DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  11Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

ção no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.443/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ALEXANDRA NATASHA SILVA SANTOS do cargo em comissão de
Supervisor Administrativo/Redenção, código GEP-DAS-011.2, com lotação
no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP.
II. nomear DHONATAN BARBOSA DOS SANTOS para exercer o cargo em
comissão de Supervisor Administrativo/Redenção, código GEP-DAS-011.2,
com lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará
- IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.444/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar DANIELLA SILVA DIAS do cargo em comissão de Gerente Re-
gional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agrope-
cuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
II. nomear GEOVANNI AGUIAR ARRUDA para exercer o cargo em comissão
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de
Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.445/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ROMÁRIO GOMES FERREIRA do cargo em comissão de Ge-
rente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Redenção, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA.
II. nomear MARCONI BERNARDES SILVA para exercer o cargo em comissão
de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Redenção, código
GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.446/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDA SUELY AMADOR MENEZES do cargo em comissão
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Institu-
to de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II. nomear ANA LUCIA FERREIRA DIAS para exercer o cargo em comissão
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Institu-
to de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.447/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar EVELIN LAINNE PATRICIO DO COUTO do cargo em comissão
de Coordenador do Contencioso, código GEP-DAS-011.4, com lotação no
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II. nomear VERÔNICA DALVINA DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador do Contencioso, código GEP-DAS-011.4, com lotação
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.448/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,

R E S O L V E:
I. exonerar LEANDRO GUILHERME VIEIRA do cargo em comissão de Ge-
rente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Castanhal, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA.
II. nomear NELSON FRANCISCO MONTORIL DE ARAÚJO LEMOS para exer-
cer o cargo em comissão de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito
“A” de Castanhal, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.449/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS RODRIGUES DA ROSA JUNIOR do cargo em comissão
de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN
“A” de Castanhal, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
II. nomear LARISSA TEODORO CARVALHO para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRE-
TRAN “A” de Castanhal, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.450/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSE MARY MACHADO LOBATO do cargo em comissão de Ge-
rente do Sistema de Apoio, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
II. nomear ROBERTA MARIA BARBOSA DO VALE para exercer o cargo em
comissão de Gerente do Sistema de Apoio, código GEP-DAS-011.3, com
lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.451/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS MAURICIO VIANA PORTO do cargo em comissão de
Coordenador Técnico, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de
Transporte Metropolitano – AGTRAN/PA.
II. nomear DANIELA SIQUEIRA DIAS para exercer o cargo em comissão de
Coordenador Técnico, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de
Transporte Metropolitano – AGTRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.452/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar THAÍS GUIMARÃES PINTO do cargo em comissão de Geren-
te da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Rurópolis, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA.
II. nomear ANDRÉ LUIS SOUSA SILVA para exercer o cargo em comissão
de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Rurópolis, código
GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.453/2023-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ATYLIANA DO SOCORRO LEÃO DIAS DOS SANTOS do cargo
em comissão de Diretor de Pesquisa e Estudos Ambientais, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas (FAPESPA).